2025 年 3 月 31 日
各  位
                       会 社 名 株 式 会 社 東 京 衡 機
                       代表者名 代 表 取 締 役 社 長 小塚 英一郎
                       （コード番号 ７７１９ 東証スタンダード）
                      問合せ先 取 締 役 管 理 担 当 伊集院 功

                          （ＴＥＬ．０５０－３５２９－６５０２）

（開示事項の経過）

株式会社先端力学シミュレーション研究所の株式取得（子会社化）完了のお知らせ

 当社は、2025 年 2 月 3 日付「株式会社先端力学シミュレーション研究所の株式取得（子会社化）

ならびに新規事業（デジタル事業）の開始に関するお知らせ」にて、2025 年 3 月 31 日付で株式会社

先端力学シミュレーション研究所（以下「ASTOM R&D 社」といいます。）の株式の過半数を取得し

て子会社化し、同社の営む事業を当社グループの新規事業（「デジタル事業」）として開始することを

お知らせいたしましたが、本日付で同社の子会社化を完了しましたので、下記のとおり株式取得資金

の借入等とあわせてお知らせいたします。

記

１．ASTOM R&D 社の株式取得の相手先

  ASTOM R&D 社の株式取得につきましては、取得株式の総数は 1,249 株（50.04％）を下回ることは

なく、相手先となる ASTOM R&D 社の役職員および元役職員等の人数および取得株式数は予定であり、

若干変更される可能性がある旨をお知らせしておりましたが、株式取得の相手先および取得株式数は以

下のとおりとなりました。
株式取得の相手先 取得株式数 備考

ASTOM R&D 社の役職員 20 名 890 株（35.65％） 全持株譲渡は 2 名、その他は一部譲渡
ASTOM R&D 社の元役職員等 5 名 272 株（10.89％） 全持株譲渡は 4 名、その他は一部譲渡
㈱トライアルパーク 100 株（4.01％） 全持株譲渡
池上金型工業㈱ 100 株（4.01％） 全持株譲渡

合計 1,362 株（54.57％）
※  当初、相手先の ASTOM R&D 社の役職員は 22 名、元役職員等は 6 名を予定しておりました。

２．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数

－株
（議決権の数：－個）
（所有割合 ：－％）

（２） 取 得 株 式 数

1,362 株
（議決権の数：1,362 個）
（発行済株式数に対する割合：54.57％）
（取得価額 ：371 百万円）

（３） 取 得 価 額

ASTOM R&D 社の普通株式   371 百万円
取得関連費用等（概算額）    18 百万円
合計（概算額）          389 百万円

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数

1,362 株
（議決権の数：1,362 個）
（所有割合 ：54.57％）

※ 当初は 1,249 株（50.04％、取得価額合計（概算額）360 百万円）の取得を予定しておりました。

３．資金の借入
（１）資金の借入の理由

ASTOM R&D 社の株式取得を目的として、以下のとおり金融機関から必要な資金の借入を行

いました。
（２）借入の概要

① 借入先 ㈱あいち銀行
② 借入総額 360 百万円
③ 借入日 2025 年 3 月 31 日
④ 貸出期間 7 年
⑤ 借入金利 3 ヶ月 TIBOR + 0.60%
⑥ 返済方法 元金均等返済

４．ASTOM R&D 社の新役員体制
  本日、上記株式取得（子会社化）完了後に ASTOM R&D 社の臨時株主総会が開催され、同株主

総会において当社の指名した取締役 5 名および監査役 1 名の追加選任が決議され、同社の役員体制

は以下のとおりとなりました。

  代表取締役会長 常木 優克

代表取締役社長 池田 貴
取締役     中岡 紀行
取締役     村井 哲郎
取締役     小塚 英一郎（㈱東京衡機 代表取締役社長）
取締役     宮下 仁  （㈱東京衡機 上級執行役員 社長室長）
取締役     上野 正男 （㈱東京衡機試験機 経営戦略担当顧問）
取締役     小山 克己 （㈱東京衡機試験機 営業本部デジタル推進部長）
取締役     森田 健幸 （㈱東京衡機試験機 相模原工場技術部役職員）

監査役     吉田 健司

  監査役     渡辺 樹一 （㈱東京衡機 社外取締役常勤監査等委員）

５．今後の見通し

本件株式取得による当社の 2025 年 2 月期の連結業績に与える影響につきましては、2025 年 2
月 17 日付「業績予想の修正に関するお知らせ」に公表した業績予想数値に織り込んでおります。

なお、2024 年 2 月 27 日に公表した 2025 年 2 月期から 2027 年 2 月期までの 3 ヵ年を対象とする

当社グループの中期経営計画につきましては、ASTOM R&D 社の中期経営計画と業績見通しを精

査のうえ見直しを行い、更新内容が固まり次第公表する予定であります。

以 上